Universita degli Studi di Firenze

Scuola di Economia e Management

Tesi di laurea del 20 Luglio 2023 ore 11.30

Polo delle Scienze Sociali - Edificio D6/0.18

Corso di laurea in ECONOMIA E COMMERCIO (ex 270/04)

Commissione: Presidente Prof. Nicola Doni

Membri: Prof.ri Annalisa Luporini e Francesco Ammannati

MATRICOLA NOMINATIVO

6468876

7036490

7046853

7051511

7014138

7025719

7050617

7049294

7035667

7048355

7050730

ARBACE ROSARIO

BARLETTI EMMA

BARONE DANIEL

BASSI GIADA

BERTI NICCOLO

BRUNETTI
LORENZO

CAPPELLI COSIMO

CARBONARO
FRANCESCA

CARRAI LEONARDO Siccita, le tre dimensioni: meteorologica,

GEORGE

CASTRIOTA
SCANDERBEG
FEDERICO

DE FRANCESCO
IVAN

TITOLO TESI

Il distretto cartario lucchese:

la formazione dell'operatore specializzato

Esplorando il Metaverso: le implicazioni e il
ruolo nell'intrattenimento e nell'educazione

Contesti inflattivi e il ruolo della BCE: il caso

dell'inflazione post-pandemica

Dal progetto BEPS alla Two Pillar Solution:
prospettive future per un nuovo assetto

fiscale internazionale

Da Ford ai giorni nostri: alcune

considerazioni storiche sulle condizioni

lavorative

Aspetti di gestione del personale nel
comparto catering

Scelte finanziarie in condizioni di ambiguita:

teorie ed evidenze empiriche

Il modello Principale-Agente: tra teoria ed

evidenza empirica

idrogeologica ed economico sociale

L'efficacia delle sanzioni europee contro la

Russia

| rendimenti dell'istruzione

RELATORE

RAPALLINI CHIARA

ROMEI PATRIZIA

BARGIGLI LEONARDO

GRAZZINI LISA

PINELLI PAOLA

VARRA LUCIA

DONI NICOLA

DONI NICOLA

LOMBARDI GINEVRA
VIRGINIA

MAGLIULO ANTONIO

GRAZZINI LISA



Universita degli Studi di Firenze

7051521

7014724

7049291

7028585

7046312

7009623

7051515

7014128

7031802

7046943

7046506

7005527

7015047

DE ROSA ANGELA

FAGNI MATTEO

FANTI FILIPPO

FONTANA GAIA

IACOMELLI
VIRGINIA

MARINI LUCIA

NICCOLAINI
ANDREA

PACINI
GUGLIELMO

PIERACCIONI
EDOARDO

PIPERNO FILIPPO

ROSSI TANCREDI

SERRA ALESSIA

VIRGILI NICCOLO

Internazionalizzazione & Catene Globali del
Valore: un'analisi del settore tessile

Introduzione ai Buoni del Tesoro Poliennali:

tipologie presenti sul mercato e I'avvento
del BTP Valore

L’Unione Europea e la Teoria delle Aree
Valutarie Ottimali

Scuola di Economia e Management

GIOVANNETTI GIORGIA

SCANDOLO GIACOMO

MAGLIULO ANTONIO

Le strategie di differenziazione: alcuni casia FARAONI MONICA

confronto

L’evoluzione dei modelli rischio-rendimento MAGLIONE FEDERICO

e alcune loro applicazioni a partire da
Markowitz

L'evoluzione dell'agriturismo nel tempo,in
particolare durante la pandemia Covid-19

LOMBARDI GINEVRA
VIRGINIA

La Grande Recessione: un confronto Europa- GIOFFRE' ALESSANDRO

America

Esternalita ed interventi pubblici inerenti la
vaccinazione anti-covid 19

Investimento negli ETF: rischi e vantaggi

La riforma del Patto di Stabilita e Crescita

L'importanza dei mercati immobiliari
nell'economia finanziaria: il caso della Cina
e l'analisi di Evergrande Group

Origini ed evoluzione del turismo
sostenibile: il modello di albergo diffuso in
Sardegna

Piattaforme dominanti nei mercati
bilaterali: definizione del tipo di mercato e
analisi di un modello specifico

DONI NICOLA

CIOLI VALENTINA

MAGLIULO ANTONIO

FERRANTE
VITTORIOEMANUELE

ROMEI PATRIZIA

DONI NICOLA



