Tesi di laurea del 20 Luglio 2023 ore 11.30

Polo delle Scienze Sociali - Edificio D6/0.18

Corso di laurea in ECONOMIA E COMMERCIO (ex 270/04)

Commissione: Presidente Prof. Nicola Doni

Membri: Prof.ri Annalisa Luporini e Francesco Ammannati

MATRICOLA	NOMINATIVO	TITOLO TESI	RELATORE
6468876	ARBACE ROSARIO	Il distretto cartario lucchese: la formazione dell'operatore specializzato	RAPALLINI CHIARA
7036490	BARLETTI EMMA	Esplorando il Metaverso: le implicazioni e il ruolo nell'intrattenimento e nell'educazione	ROMEI PATRIZIA
7046853	BARONE DANIEL	Contesti inflattivi e il ruolo della BCE: il caso dell'inflazione post-pandemica	BARGIGLI LEONARDO
7051511	BASSI GIADA	Dal progetto BEPS alla Two Pillar Solution: prospettive future per un nuovo assetto fiscale internazionale	GRAZZINI LISA
7014138	BERTI NICCOLÒ	Da Ford ai giorni nostri: alcune considerazioni storiche sulle condizioni lavorative	PINELLI PAOLA
7025719	BRUNETTI LORENZO	Aspetti di gestione del personale nel comparto catering	VARRA LUCIA
7050617	CAPPELLI COSIMO	Scelte finanziarie in condizioni di ambiguità: teorie ed evidenze empiriche	DONI NICOLA
7049294	CARBONARO FRANCESCA	Il modello Principale-Agente: tra teoria ed evidenza empirica	DONI NICOLA
7035667	CARRAI LEONARDO GEORGE	Siccità, le tre dimensioni: meteorologica, idrogeologica ed economico sociale	LOMBARDI GINEVRA VIRGINIA
7048355	CASTRIOTA SCANDERBEG FEDERICO	L'efficacia delle sanzioni europee contro la Russia	MAGLIULO ANTONIO
7050730	DE FRANCESCO IVAN	I rendimenti dell'istruzione	GRAZZINI LISA

7051521	DE ROSA ANGELA	Internazionalizzazione & Catene Globali del Valore: un'analisi del settore tessile	GIOVANNETTI GIORGIA
7014724	FAGNI MATTEO	Introduzione ai Buoni del Tesoro Poliennali: tipologie presenti sul mercato e l'avvento del BTP Valore	SCANDOLO GIACOMO
7049291	FANTI FILIPPO	L'Unione Europea e la Teoria delle Aree Valutarie Ottimali	MAGLIULO ANTONIO
7028585	FONTANA GAIA	Le strategie di differenziazione: alcuni casi a confronto	FARAONI MONICA
7046312	IACOMELLI VIRGINIA	L'evoluzione dei modelli rischio-rendimento e alcune loro applicazioni a partire da Markowitz	MAGLIONE FEDERICO
7009623	MARINI LUCIA	L'evoluzione dell'agriturismo nel tempo,in particolare durante la pandemia Covid-19	LOMBARDI GINEVRA VIRGINIA
7051515	NICCOLAINI ANDREA	La Grande Recessione: un confronto Europa- America	- GIOFFRE' ALESSANDRO
7014128	PACINI GUGLIELMO	Esternalità ed interventi pubblici inerenti la vaccinazione anti-covid 19	DONI NICOLA
7031802	PIERACCIONI EDOARDO	Investimento negli ETF: rischi e vantaggi	CIOLI VALENTINA
7046943	PIPERNO FILIPPO	La riforma del Patto di Stabilità e Crescita	MAGLIULO ANTONIO
7046506	ROSSI TANCREDI	L'importanza dei mercati immobiliari nell'economia finanziaria: il caso della Cina e l'analisi di Evergrande Group	FERRANTE VITTORIOEMANUELE
7005527	SERRA ALESSIA	Origini ed evoluzione del turismo sostenibile: il modello di albergo diffuso in Sardegna	ROMEI PATRIZIA
7015047	VIRGILI NICCOLÒ	Piattaforme dominanti nei mercati bilaterali: definizione del tipo di mercato e analisi di un modello specifico	DONI NICOLA